令和３年７月５日（月）
各教育事務所 所長・支所長 様
各市町村教育委員会教育長 様
各 小 中 学 校 長 様

                           三河教育研究会
                               会 長  岡 田   守

三河教育研究会学習情報委員会
                               委員長  森   竜 師

令和３年度 三河教育研究会学習情報委員会

ＩＣＴ活用研究会のご案内

 初夏の候，皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は学習情報教育につき

まして，格別のご指導，ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて，令和元年度ＩＣＴ活用研究会を下記のように開催いたします。ご多用のこととは存じま

すが，貴職をはじめ関係諸先生方が多数ご参加いただけますようご高配をお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和３年８月３日（火） 13時 00分から 16時 30分

２ 場 所  幸田町民会館

             〒444-0103 額田郡幸田町大字大草字丸山 60    Tel：（0564）63-1111

３ 目 的  授業等におけるＩＣＴの効果的な活用法や，自作視聴覚教材の制作に関する研究

を通して学習指導の充実を図り，三河地区の学習情報教育推進に寄与する。

４ 主 催  三河教育研究会学習情報委員会

後 援  公益財団法人愛知教育文化振興会

５ 日 程

  12:30 13:00  13:15       14:45 15:00      16:00  16：15  16:30

受付
開会

案内

提案 No.１～３

協議
休憩

提案 No.４～５

協議

指導

助言

閉会

案内

６ 助言者  岡崎市立岡崎小学校 教頭 内田 雅之 先生

７ 提 案

No 地区 提案者 発表テーマ

１ 田原 鈴木 基紘 田原市における「ICT機器を活用した情報共有」と「授業実践」

２ 岡崎 渡邊 智文 個別最適化された学びを実現するための ICTの活用

３ 豊田 稲井 大輔
他者と関わりながら，正確なアルゴリズムを作る活動を通して，

プログラミング的思考を育む算数科の授業

４ 蒲郡 野川 雅基 蒲郡市における「コラボノート」の効果的な活用について

５ みよし 前野 真也

プログラミング的思考力の育成

～６年総合的な学習の時間

「みどりっ交流（スクラッチでゲームフェス）」を通して～

８ 資料代（含会場費）  ５００円
             ※当日受付にてお支払いください。

９ 申し込み ・参加申込書に必要事項を記入のうえ，７月 16日（金）までに貴地区委員に
        お申込みください。

貴地区委員
                先生（         学校）

       ・各地区委員は，参加希望者を取りまとめ７月 21 日（水）までに参加者名簿
をメールで下記の連絡先まで送ってください。

【連絡先】 三河教育研究会 学習情報委員会庶務  幸田町立深溝小学校 野中 慎一

     ☎(0564)62-0119  FAX(0564)62-0958  e-mail：fukouzues@town.kota.aichi.jp

10 その他
  ・申し込み後，急用などで参加できなくなった場合は，上記連絡先までご連絡ください。
  ・特別警報・暴風（雪）警報の対応について。以下のようにいたします。

特別警報・暴風（雪）警報発表の状況 取り扱い

ア 受付開始の３時間前の時点で、三河地区内全ての地域にお

いて警報が発表されていない場合
実施

イ 受付開始の３時間前の時点で、三河地区内いずれかの地域

で警報が発表されている場合
中止

※研究会の途中で警報が発表された場合は、直ちに中止とします。

11 会場案内

     ＜豊田・岡崎方面より＞

                    国道２４８号線 ハピネス・ヒル南交差点を左折

                    ＜安城・刈谷方面より＞
                    県道７８号安城幸田線より，大草交差点を右折し，
                    国道２４８号線を直進

                    ＜碧南・西尾方面より＞
                    国道２３号線芦谷インターより国道２４８号線へ，
                    ハピネス・ヒル南交差点を右折

幸田町民会館 HPより

三教研 ＩＣＴ活用研究会参加申込書

学校名      市・郡        学校  TEL (    )

参 加 者 氏 名 参 加 者 氏 名

貴地区申し込み先            先生（      ）学校

↓この部分をコピーして FAXでお送りください

mailto:fukouzues@town.kota.aichi.jp